de 1992, que dispõe sobre as disponibilidades financeiras do 
Fundo de Amparo ao Trabalhador- F A T e dá outras provi­
dências, autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento 
da Seguridade Social da União, em favor do Ministério da 
Saúde - Fundo Nacional de Saúde, crédito extraordinário 
no valor de Cr$35.000.000.000,00 (trinta e cinco bilhões de 
cruzeiros reajs), sancionado e transformado na Lei nr 8. 736, 
de 29 de novembro de 1993. 

De agradecimento de comunicações: 
N~ 421 a 423, de 1993 (n• 895 a 897/93, na origem), 

de 30 do corrente referentes às Mensagens CN n~ 63 a 65, 
de 1993, participando o término, sem deliberação final do

[...]

Redação final do Projeto de Resolução n9 102, de 
1993. 

A Comissão Diretora apresenta a redação final do Projeto 
de Resolução no 102, de 1993, que autoriza a Prefeitura Muni­
cipal de Guarulhos (SP) a contratar operação de crédito, com 
o Banco Econômico S.A. no valor de até CR$436.000.000,00 
(quatrocentos e trinta e seis milhões de cruzeiros reais). 

Sala de Reuniões da Comissão, 30 de novembro de 1993. 
-Chagas Rodrigues Levy Dias, Presidente - Nabor Júnior, 
Relator -Júlio Campos 

ANEXO AO PARECER N' 433, DE 1993 

Redação final do Projeto de Resolução n9 102, de 
1993.

[...]

no valor de até??CR$436.000.000,00.-

O Senado Federal reSolve: 
Art. I• É a Prefeitura Municipal de Guarulhos (SP), 

nos termos do art. 69 da Resolução n" 36, de 1992, do Senado 
Federal, autorizada a contratar·operação de empréstimo no 
valor de até CR$436.000.000,00 (quatrocentos e trinta e seis 
milhões de cruzeiros reais), junto ao Banco Econômico S.A. 

Art. 29 As condições financeiras básicas da operação 
são as seguintes: 

a) valor pretendido Cr$ 436.000.000,00, a preços de agos-
to de 1993; 

b) juros: 30% a.a., com repactuação anual; 
c) prazos:

[...]

O Senado Federal resolve: 
Art. J9 É a Prefeitura Municipal de Faxina! do Soturno 

(RS), nos termos da Resolução n" -36, de 1992, do Senado 
Federal, autorizada a contratar operação de crédito junto ao 
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.- BANRISUL, 
no valor de CR$2.384.376,00 (dois milhões, trezentos e oitenta 
e quatro mil, trezentos e setenta e seis cruzeiros reais), a 
preços de maio de 1993. 

Parágrafo único. Os recursos referidos no caput deste 
artigo são provenientes do Fundo de Investimento do Progra­
ma Integrado de Melhoria Social- FUNDOPIMES, e serão 
destinados à execução de projetos de desenvolvimento institu­